
ORIGINALE

N. 021 DI DATA 16/02/2018

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affido a trattativa diretta- mediante acquisto sul portale del Mercato Elettronico 
gestito da Consip S.p.a. (MEPA) – della fornitura di un set di strumenti Graston 
Technique® ed del corso per il corretto utilizzo dello stesso, alla Ability Group S.r.l. 
(TV)  C.F.  04216820268. CIG. ZC3222FA3D.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIOTTO Addì SEDICI (16)

 del mese di FEBBRAIO alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 21 del 16/02/2018  OGGETTO: Affido a 
trattativa diretta- mediante acquisto sul portale del Mercato Elettronico gestito da Consip S.p.a. (MEPA) – della fornitura di 
un set di strumenti Graston Technique® ed del corso per il corretto utilizzo dello stesso, alla Ability Group S.r.l. (TV)  C.F.  
04216820268. CIG. ZC3222FA3D. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 124 dd. 20/06/2016, in applicazione del principio relativo 
alla distinzione dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 
comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al Direttore Generale la gestione e l’attività amministrativa 
dell’azienda e l’organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al 
Direttore Generale dell’Azienda; 

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 
concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e 
ss.mm. e ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con 
apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- Rilevato che il servizio di fisioterapia ha sperimentato nell’ultimo anno con esito positivo e risultati 
soddisfacenti la terapia Graston Technique®, utilizzata su pazienti che presentato dolore associato 
a disfunzioni muscolo scheletriche; 

- Preso atto che la sperimentazione è stata eseguita utilizzando un kit composto da sei strumenti 
Graston Technique®, fornito dalla ditta Ability Group S.r.l. (TV) C.F.  04216820268; 

- Considerato che per consentire l’applicazione della suddetta terapia anche da parte dei due 
fisioterapisti non ancora formati è necessario acquistare un altro kit di strumenti, comprensiva della 
formazione specialistica per il loro ottimale utilizzo; 

- Ritenuto opportuno formare dunque all’utilizzo due fisioterapisti; 

- Constatato che l’importo totale della fornitura in oggetto non supera la soglia di € 46.000,00 IVA 
esclusa e pertanto è possibile procedere alla scelta del contraente mediante trattativa diretta in 
ottemperanza all’art. 21 comma 4 della L.P. 19/07/1990 n. 23 e s.m., il quale prevede che 
“…qualora l'importo contrattuale non ecceda euro 46.000,00, il contratto può essere concluso 
mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei..”; 

- Rilevato che l’ufficio acquisti ha trasmesso la “Trattativa con un unico Operatore Economico” n. 
400033 alla ditta Ability Group S.r.l. (TV) C.F.  04216820268, tramite il portale del Mercato 
Elettronico gestito da Consip S.p.a. (MEPA), per la fornitura di un set di strumenti Graston 
Technique® , inclusa la formazione al loro utilizzo per due fisioterapisti; 

- Preso atto che la ditta Ability Group S.r.l. (TV) ha presentato offerta entro i termini previsti dalla 
trattativa e che essendo abilitata ad operare sul MEPA è in regola con l’attestazione relativa 
all’assenza di cause di esclusione alla partecipazione a procedure di appalto di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016;  

- Vista l’offerta della ditta Ability Group S.r.l. n. 214544 del 08/02/2018 che propone la fornitura 
come sopra descritta, al prezzo complessivo di € 2.292,00, di cui € 702,00 esenti da IVA ed € 
1.590,00 soggetti ad IVA 22%; 

- Rilevato che a parziale copertura della spesa si è provveduto a richiedere contributo al Comune di 
Lavis, concesso con delibera n. 333 del 27.12.2017 per totali € 2.000,00 e registrato al nostro 
protocollo n. 201 dd 23.01.2018; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 21 del 16/02/2018  OGGETTO: Affido a 
trattativa diretta- mediante acquisto sul portale del Mercato Elettronico gestito da Consip S.p.a. (MEPA) – della fornitura di 
un set di strumenti Graston Technique® ed del corso per il corretto utilizzo dello stesso, alla Ability Group S.r.l. (TV)  C.F.  
04216820268. CIG. ZC3222FA3D. 
 

 

- Considerato che la spesa complessivamente prevista per la fornitura in oggetto, quantificata in 
complessivi € 2.641,80# IVA inclusa, sarà ammortizzata al coefficiente annuo del 12,5%, con 
quota di competenza dell’esercizio 2018 ridotta del 50% e pari a € 165,11# IVA inclusa, che trova 
corrispondenza nel Budget 2018 nel conto “Ammortamento attrezzature sanitarie”; 

- Ritenuto che vi siano ragioni di urgenza nell’adozione del presente provvedimento, onde consentire 
il celere corso alla trasmissione dell’ordine e ricevimento della merce; 

- Visto il D. Lgs. 18/04.2016, n. 50; 

- Vista la L.P. 09/03.2016, n.2; 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, 
n. 10-40 Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020” approvato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 29/01/2018. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare a trattativa diretta- mediante acquisto sul portale del Mercato Elettronico gestito da 
Consip S.p.a. (MEPA) – la fornitura di un set di strumenti Graston Technique® inclusa la 
formazione a due fisioterapisti, come descritto in premessa, alla Ability Group S.r.l. (TV) ) C.F.  
04216820268, per un importo pari a € 2.292,00,# IVA esclusa, alle condizioni specificate nella 
trattativa n. 400033 e nell’offerta n. 214544 del 08/02/2018; 

2. di dare atto che a parziale copertura della spesa si è provveduto a richiedere contributo al Comune 
di Lavis, concesso con delibera della giunta comunale n. 333 del 27.12.2017 per totali € 2.000,00 e 
registrato al nostro protocollo n. 201 dd 23.01.2018; 

3. di dare atto che la spesa complessivamente prevista per la fornitura in oggetto, quantificata in 
complessivi € 2.641,80# IVA inclusa, sarà ammortizzata al coefficiente annuo del 12,5%, con 
quota di competenza dell’esercizio 2018 ridotta del 50% e pari a € 165,11# IVA inclusa, che trova 
corrispondenza nel Budget 2018 nel conto “Ammortamento attrezzature sanitarie”; 

4. di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09.2005 n. 7; 

5. di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente delibera per 10 giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005,  nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm. , 
del D.Lgs. 30/06.2003 n. 196 e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

6. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale: 

- ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg., ai sensi dell'art. 22 e seguenti 
del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971 n. 1199. 

 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 21 del 16/02/2018  OGGETTO: Affido a 
trattativa diretta- mediante acquisto sul portale del Mercato Elettronico gestito da Consip S.p.a. (MEPA) – della fornitura di 
un set di strumenti Graston Technique® ed del corso per il corretto utilizzo dello stesso, alla Ability Group S.r.l. (TV)  C.F.  
04216820268. CIG. ZC3222FA3D. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott.ssa Delia Martielli - 


		2018-02-16T14:45:26+0100
	Martielli Delia




